

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2024 phục vụ phiên họp Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh

Thực hiện Công văn số 1613/SNV-TTr ngày 24/5/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum về phối hợp chuẩn bị nội dung Hội ban chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh 6 tháng đầu năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2024 phục vụ phiên họp Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt: Trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh¹ và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai công tác CCHC năm 2024 trên địa bàn huyện².

2. Công tác tuyên truyền, tự kiểm tra về CCHC:

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 và tình hình thực tế của huyện, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2024³.

- UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về sử dụng các tiện ích trên cổng dịch vụ công quốc gia; trên cổng thông tin điện tử tỉnh, huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân tra cứu thực hiện các thủ tục hành chính.

- Công tác kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện được duy trì thường xuyên nhằm chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, vận động công dân nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình, một phần, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính TTHC, dịch vụ bưu chính công ích. Công tác tuyên truyền CCHC được thực hiện bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực tiếp thông qua giải quyết thủ tục hành chính, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, đăng tải các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội...nhằm giúp Nhân dân nắm bắt các quy trình tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện, giải quyết công việc của công dân, đồng thời giúp CBCC cơ

¹ Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Kon Tum năm 2024.

² Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2024.

³ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2024.

quan nắm bắt các nội dung công tác CCHC để tham mưu thực hiện có hiệu quả CCHC tại địa phương.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1536/KH-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 về Hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum năm 2024 (nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch): Có phụ lục kết quả thực hiện kèm theo.

2. Kết quả thực hiện Công văn số 1001/BCĐ-NC ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh về triển khai Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ: Thực hiện chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum tại Công văn số 1001/BCĐ-NC ngày 26/3/2024 về triển khai Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 của Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành văn bản⁴ chỉ đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

III. TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế:

- Một số UBND xã bố trí Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chưa đảm bảo về trang thiết bị phục vụ công việc.

- Việc sử dụng, ứng dụng công nghệ, thông tin của một số công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã còn hạn chế.

- Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính tại một số xã, thị trấn chưa thường xuyên, hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, chưa thực sự tạo được chuyển biến mạnh mẽ trong cải cách hành chính.

- Hạ tầng cơ sở vật chất về công nghệ thông tin trên địa bàn nhìn chung đã được đầu tư nhưng cũng còn hạn chế, nhiều máy tính của các cơ quan, đơn vị, UBND xã cấu hình thấp, lạc hậu, một số thiết bị cũ chưa tối ưu hóa cho công việc và triển khai nhiệm vụ.

- Việc triển khai thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện còn khó khăn.

2. Nguyên nhân:

- Nguồn kinh phí địa phương hạn chế, chủ yếu phụ thuộc vào nguồn ngân sách của cấp trên phân bổ hằng năm.

- Đa số người dân trên địa bàn huyện không có thiết bị máy tính, hộp thư điện tử; việc sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin hạn chế nên việc gửi hồ sơ trực tuyến còn gặp nhiều khó khăn; tỷ lệ người dân chưa sử dụng dịch vụ bưu chính công ích rất ít.

- Do thiếu nhân lực có chuyên môn chuyên ngành công nghệ, thông tin nên quá trình triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện còn hạn chế.

- Nhận thức của người dân và doanh nghiệp về dịch vụ công còn hạn chế; chậm thay đổi thói quen đến trực tiếp các cơ quan nhà nước để giải quyết thủ tục hành chính; còn e ngại mất thời gian khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến, do đó kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến chưa cao.

⁴ Công văn số 810/UBND-NV ngày 16/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện Công văn số 1001/BCĐ-NC ngày 26/3/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum.

- Hầu hết các cơ quan, đơn vị chưa có cán bộ được đào tạo chuyên sâu về CNTT (mới đáp ứng ở mức cơ bản) nên công tác tham mưu cho lãnh đạo về lĩnh vực CNTT, chuyển đổi số còn hạn chế.

IV. NÊU CÁC BẤT CẬP, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC CẦN THAM MƯU ĐỀ XUẤT BAN CHỈ ĐẠO XEM XÉT, GIẢI QUYẾT

1. Khó khăn, vướng mắc cần đưa ra để nghiên cứu, chỉ đạo giải quyết:
Không.

2. Đề xuất, kiến nghị: Không.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện và phấn đấu hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1536/KH-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 về Hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum năm 2024.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Công văn số 1001/BCĐ-NC ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh về triển khai Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ và Công văn số 810/UBND-NV ngày 16/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện Công văn số 1001/BCĐ-NC ngày 26/3/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng để phục vụ tốt hơn cho công tác giải quyết thủ tục hành chính cho người dân; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần.

4. Tăng cường kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm được phê duyệt. Rà soát, sắp xếp bố trí số cán bộ lãnh đạo quản lý đảm bảo đúng cơ cấu, số lượng theo quy định.

6. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin vào trong hoạt động của cơ quan; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản, phần mềm một cửa điện tử, hệ thống thư điện tử công vụ, chứng thư số chuyên dùng, phần mềm quản lý cán bộ, công chức và các phần mềm chuyên ngành trong thực hiện công việc.

7. Niêm yết công khai minh bạch các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, những thủ tục hành chính mới ban hành hoặc đã được bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, quy trình, biểu mẫu, phí, lệ phí; niêm yết địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị theo đúng quy định. Tiếp tục rà soát và kiến nghị đơn giản về cách thức, quy trình giải quyết và thành phần hồ sơ của các thủ tục hành chính nhằm cắt giảm chi phí về thời gian của người dân và doanh nghiệp.

8. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân về cải cách hành chính; Thực

hiện tốt công tác tiếp dân tại cơ quan, xử lý đơn thư theo đúng thẩm quyền, đúng quy định. Đẩy mạnh việc tuyên truyền các tiện ích của Công dịch vụ công quốc gia, Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Kon Tum, dịch vụ bưu chính công ích, thanh toán trực tuyến và thực hiện nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần.

9. Tiếp tục kiểm tra, rà soát văn bản QPPL theo VB QPPL theo Kế hoạch số 57/UBND-KH ngày 29/02/2024 của UBND huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện và kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên.

10. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ trương, chính sách, pháp luật về ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và chuyển đổi số; chú trọng xây dựng văn bản chỉ đạo, cụ thể hóa thực hiện có kết quả các chỉ tiêu văn bản chỉ đạo của tỉnh.

11. Chỉ đạo, đôn đốc Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ phục vụ người dân và doanh nghiệp thông qua dịch vụ công trực tuyến; tiếp nhận hồ sơ của người dân qua hệ thống Bưu chính công ích và thực hiện thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt.

12. Tăng cường ứng dụng chữ ký số chuyên dùng, Hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh phục vụ trao đổi công việc giữa các cơ quan nhà nước; Sử dụng hiệu quả Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2024 phục vụ phiên họp Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh đề Sở Nội vụ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh

Phụ lục
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO TẠI KẾ HOẠCH SỐ 1536/KH-BCĐ NGÀY 06 THÁNG 5
NĂM 2024 CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TỈNH KON TUM

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND huyện Đăk Glei)

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH			
1.	Tiếp tục triển khai đồng bộ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính (CCHC) nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030, Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch công tác CCHC nhà nước tỉnh Kon Tum năm 2024 và các văn bản chỉ đạo công tác CCHC của tỉnh.	Trong năm 2024	UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 28/12/2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024.
2.	Triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC (<i>Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan...</i>)	Thường xuyên trong năm 2024	UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 25/3/2024 tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024.
3.	Đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ CCHC (<i>mỗi cơ quan, địa phương có ít nhất 01 sáng kiến/giải pháp về CCHC trình Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh trong năm</i>)	Trong năm 2024	UBND huyện đã giao các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, thực hiện.
4.	Đánh giá những hạn chế, khuyết điểm trong công tác CCHC qua công bố Chỉ số PAR INDEX tỉnh năm 2023 và xây dựng Kế hoạch khắc phục trong năm 2024	Quý II/2024	Trên cơ sở văn bản lấy ý kiến của Sở Nội vụ, UBND huyện đã có văn bản thống nhất với dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải thiện, nâng cao chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2024. Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch, UBND huyện sẽ xây dựng kế hoạch triển khai thực

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
			hiện.
5.	Hợp sơ kết 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 Ban Chỉ đạo.	Quý III/2024	Thực hiện tốt công tác phối hợp với Sở Nội vụ để tham mưu Ban Chỉ đạo Hợp sơ kết 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.
6.	Triển khai đánh giá Chỉ số CCHC năm 2024 của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.	Quý IV năm 2024	Thực hiện theo các văn bản triển khai của UBND tỉnh và Sở Nội vụ.
7.	Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho địa phương.	Năm 2024	Thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở, ngành.

II. VỀ CẢI CÁCH THỂ CHẾ

1.	Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình số 59-CTr/TU ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 2888/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ và và Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.	Năm 2024	UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 04/10/2023 về thực hiện thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ và và Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.
2.	Rà soát, kịp thời phát hiện các quy định pháp luật chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn.	Năm 2024	UBND huyện đã ban hành Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 20/03/2024 về Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
			Đã Glei ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong kỳ hệ thống hóa năm 2019-2023.
3.	Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027.	Năm 2024	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.
4.	Đổi mới, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác theo dõi, thi hành pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024, phù hợp với nhiệm vụ chung của giai đoạn 2021-2025. Thực hiện tốt kế hoạch theo dõi, thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả, thực chất các giải pháp nâng cao chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (B1).	Năm 2024	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Thực hiện kế hoạch theo dõi, thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 294/ UBND-BC ngày 17/5/2024 về báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024.
5.	Cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của địa phương lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ	Năm 2024	UBND huyện thực hiện đảm bảo theo quy định.
III. CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH; CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ, KINH DOANH			
1.	Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4011/KH-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ về	Năm 2024	UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/3/2024 về thực hiện cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Gle.

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
	đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.		
2.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4193/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh	Năm 2024	Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch và tiếp tục triển khai thực hiện trong thời gian tới.
3.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum.	Năm 2024	Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch và tiếp tục triển khai thực hiện trong thời gian tới.
4.	Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC, dịch vụ công theo Quyết định số 776/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. Định kỳ hàng tháng công khai danh sách cơ quan, tổ chức, cá nhân chậm, muộn trong giải quyết TTHC, dịch vụ công trên Cổng thông tin điện tử, Cổng dịch vụ công của tỉnh.	Năm 2024	Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC, dịch vụ công theo Quyết định số 776/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và tiếp tục thực hiện trong thời gian tới
5.	Tổ chức triển khai Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Danh mục nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông ưu tiên tái cấu trúc quy trình, tích hợp, cung cấp trên Cổng	Năm 2024	Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện theo văn bản của UBND tỉnh đảm bảo theo quy định.

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
	dịch vụ công quốc gia năm 2024.		
6.	Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 (<i>Các chỉ tiêu cụ thể phấn đấu trong năm 2024: (1) tổng số vốn thu hút đầu tư của tỉnh trong năm 2024 tăng so với năm 2023; (2) số lượng doanh nghiệp gia nhập và tái gia nhập thị trường tăng so với năm 2023; (3) số vốn đăng ký của doanh nghiệp (bao gồm cả số vốn đăng ký mới và đăng ký bổ sung) tăng so với năm 2023; (4) tỷ lệ % đóng góp vào thu ngân sách tỉnh của khu vực doanh nghiệp tăng so với năm 2023</i>).	Năm 2024	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.
IV. VỀ CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC			
1.	Tiếp tục rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả gắn với tinh giản biên chế.	Thường xuyên	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.
2.	Thực hiện cơ cấu số lượng lãnh đạo tại các cơ quan đảm bảo các tiêu chí theo quy định (<i>100% số sở và tương đương, 100% phòng thuộc sở và tương đương, 100% phòng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện có cơ cấu số lượng lãnh đạo đáp ứng tiêu chí do Chính phủ và các cơ quan có thẩm quyền quy định</i>).	Thường xuyên	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.
3.	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án số 3759/ĐA-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân	Thường xuyên	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
	cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023)		
V. VỀ CẢI CÁCH CHẾ ĐỘ CÔNG VỤ			
1.	Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39/NQ-TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Ban Chấp hành Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và Quyết định số 1046/QĐ-TTg ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các quy định của Bộ Chính trị về quản lý biên chế.	Năm 2024	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.
2.	Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, chất lượng thực thi công vụ, cải thiện chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.	Năm 2024	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Thường xuyên chỉ đạo Phòng Nội vụ kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành quy chế văn hóa công sở, kỷ cương, lý luật hành chính tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.
3.	Cập nhật, hoàn thiện quy định về vị trí việc làm của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.	Năm 2024	UBND huyện đã xây dựng Đề án vị trí việc làm của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện và đã được UBND tỉnh phê duyệt.

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
4.	Triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Công văn số 2481/UBND-NC ngày 01 tháng 08 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.	Năm 2024	UBND huyện đã ban hành Công văn số 2481/UBND-NC ngày 01/8/2023 về triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.

VI. VỀ CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG

1.	Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tài chính, ngân sách, chống thất thoát, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng tài chính công. Cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng bền vững, giảm tỷ lệ chi thường xuyên, dành nguồn để chi đầu tư phát triển.	Năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> - UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác tài chính, ngân sách, chống thất thoát, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng tài chính công tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. - UBND huyện đã giao Phòng Tài chính-Kế hoạch tham mưu thực hiện cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng bền vững, giảm tỷ lệ chi thường xuyên, dành nguồn để chi đầu tư phát triển.
2.	Thực hiện giải ngân 100% kế hoạch đầu tư công được giao đầu năm.	Năm 2024	Phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch đầu tư công được giao đầu năm.
3.	Tổ chức thực hiện đảm bảo các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách.	Năm 2024	UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.
4.	Tăng cường thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập (<i>Phấn đấu trong năm 2024 có thêm ít nhất 01 đơn vị sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) tự đảm bảo chi thường xuyên; có thêm ít nhất 01 ĐVSNCL tự đảm bảo chi thường xuyên ở từng mức: tự đảm bảo chi thường xuyên từ 70 đến dưới 100%, từ 30 đến dưới 70%, từ 10</i>	Năm 2024	UBND huyện đã thực hiện giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025 (37/37 đơn vị).

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
	<i>đến dưới 30%).</i>		
VII. VỀ XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN ĐIỆN TỬ, CHÍNH QUYỀN SỐ			
1.	Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 (<i>được phê duyệt tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ</i>)	Năm 2024	UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 17/4/2024 về Chuyển đổi số huyện Đăk Glei năm 2024 và tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện trong thời gian tới.
2.	Xây dựng, cập nhật kiến trúc chính quyền điện tử cấp tỉnh, phiên bản 3.0 hướng tới chính quyền số đảm bảo phù hợp với Khung kiến trúc Chính phủ điện tử phiên bản 3.0	Năm 2024	UBND huyện đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện.
3.	Triển khai hiệu quả cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ.	Năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 03/5/2024 về Triển khai nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024 - UBND huyện tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện trong thời gian tới.
4.	Triển khai thực hiện kết nối và sử dụng các ứng dụng của tỉnh có dữ liệu dùng chung qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh	Năm 2024	UBND huyện đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện.
5.	Tăng tỷ lệ số dịch vụ dữ liệu có trên Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia được đưa vào sử dụng chính thức	Năm 2024	UBND huyện đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện.
6.	Tập trung đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) phục vụ hiệu quả người dân, doanh nghiệp.	Năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành Kế hoạch số 86/KH-TCT, ngày 24/03/2024 của Tổ công tác về Triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Kết quả thực hiện
			<p>bàn huyện Đắk Glei năm 2024; Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 về kiện toàn Tổ Công tác triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.</p> <p>- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện trong thời gian tới.</p>
VIII. THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI TẠI ĐỊA PHƯƠNG			
1.	<p>Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương (Các chỉ tiêu giao tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, các Chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư công năm 2024; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024).</p>	Năm 2024	<p>UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. HĐND huyện đã giao chỉ tiêu tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2024.</p>